plane sui dissimilem, inlepidum inuenustumque. tam a uerbis igitur quam a re suspectus dubiusque locus. hinc digniora Catullo circumspiciens mea sponte perueni ad loci emendationem, quam postea ex parte uidi praeceptam. nam in editione principe iam legitur, quod Dousa pater et Vossius commendabant recipiendum, 'crissantem'. ego conieci 'eruantem'. nam 'erutare' est forma uetustior (LMuellerus comm. Lucil. p. 229) uerbi 'erutare', quod male uulgo scribunt 'erutare' (Lachm. ad Lucr. p. 276). hoc 'erutare' uel 'erutare', quod adhibetur de feminis inter concubitus nates uibrantibus ('cenere' de uiris), construitur cum datiuo: Priap. 19, 4 *eruat tibi fluctuante humbo*. superuenit igitur poeta huic rei sane iocosae ridiculaeque. luserant paruoli illi (ut mihi uidetur) maritum et feminam, sed ut rerum coniugalium nondum ad amissim essent periti: puerulus tamquam mulier supra se positam habuit puellam ut uirum eique erant. inuersas igitur a paruolis semignaris maris feminaeque partes inridet noster et hanc sumit poenam (certe sumpsisse se uenuste lepideque iactat), ut puerulum pro femina se gerentem tamquam feminam faciat muliebria pati: — **6, 7. hunc ego, si placet Dionae, protelo rigida mea cecidi.** intellegimus nunc, cur Dione commemoretur; quae Westphalio tam parum in hunc locum uidebatur quadrare, ut 'Dionae' coniceret, adludi ad Catonis carmen notum ratus. nec tamen matrem Veneris (ut nuper est uisum secundum Hom. Il. V 370), sed ipsam dinam Cypriam saepissime Diones nomine uocitatam intellegamus. subest autem recordatio quaedam formulae 'si dis placet'; quam non solum *εἰς ἄνωγα* adhibebant ad contemptum indignationemue exprimendam in re mala (ut ex. gr. Ter. Ad. III 4, 30, Eun. V 3, 10); immo ea interdum in bona re ualet fere 'dis bene iuuantibus', ut Plant. Capt. II 3, 94 *expediti ex seruitute filium, si dis placet* (aliter in re futura Priap. 50, 1) nimirum placebat haec poena Veneri, quippe cum poeta ulcisceretur uiolatam rem ueneream. adueniente igitur Venere Catullus puerulum caedit, non (ut pater praeceptorum iratus facit) lenta uirga, sed ea parte corporis sui, qua uir est. 'rigidus', ut 'tensus', de mentula erecta adhibetur; sic ipse Priapus audit Priap. 45, 1 *rigidus deus*, diciturque pars illa tenta simpliciter 'rigida', ut Mart, IX 47, 6 *in molli rigidam elum libenter habes*. 'caedere' autem cum compositis sollemne est de fututione: Lucil. VII 19 M. *uctulam atque uerosam uxorem caedam potius*, Priap. 26, 10 *fures caedere quamlibet ualentes* et 15, 6 *percisum sciet esse me*, Pompon. com. 82 R. *nunc ea propter me cupis concidere?*; maximeque huc facit Hor. sat. II 7, 49 *quacumque excepit turgentis uerbura caudae*. codices uariant inter 'pro telo' et 'protelo'. illud retineri fortasse posset, si 'telum' designaret ferulam magistri; nunc telum uix aliter intellegere licet quam membrum uirile (Priap. 9, 14, alibi). sed 'loco huius teli mea rigida' absomum est. contra 'protelo' est ablatiuus (aduerbii uice fungens) ductus a prisco substantiuo 'protelum', de quo cf. Scaliger ad Varr. d. r. r. III 16, 12: designat aduerbium 'uno tenore', ut apud Lucr. IV 190